
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2020
A presente licitação tem como objeto Contratação para aquisição de caixas 
com colônias de abelhas sem ferrão, da tribo meliponini, aos projetos de 
meliponicultura nos municípios de Portel, Melgaço, Bagre, Belém, Santa 
Bárbara, Acará e Castanhal conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 26/11/2020
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 08/12/2020
Hora da Abertura: 10:00
Ordenadora: Karla Lessa Bengtson
Pregoeira Ofi cial: Rosiane Andrade Terra

Protocolo: 604971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 477 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2020/380165, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UC’s (REVIS) Refúgio de 
Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e (RDS) Reserva de Desenvolvimen-
to Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno
Origem: Belém-PA
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA
Período: 14/09 a 13/10/2020 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: 1º SGT BPA Elias Cardoso Soares - 57010661
CB BPA Enderson Melo Rodrigues de Sousa - 572217881
CB BPA Aldemir César Baia Tavares - 572219321
CB BPA Clenato Cunha de Araújo - 57199628
CB BPA Renata de Jesus Araújo das Chagas - 54193067
CB BPA Daniel Souza Araújo - 54194823
CB BPA Aline Oliveira Lima - 54195455
CB BPA Edivaldo Mansos do Nascimento - 54194825
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 663 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/821821, Art.145 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar Formação de Construção e Implantação de (02) dois 
viveiros na Terra Indígena Alto Rio Guamá (TIARG) e Atividade do Projeto 
Apoio a Restauração Florestal da Terra Indígena Alto Rio Guamá (TIARG), 
para recomposição de estoques madeireiros, espécies frutíferas, proteção 
das espécies de fl ora e fauna ameaçadas de extinção, contribuindo na me-
lhoria socioeconômica do povo indígena Tembé
Origem: Belém-PA
Destino: Paragominas (Aldeias Tekohaw e Canindé)-PA
Período: 23 a 30/11/2020 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Pedro Henrique Oliveira Simões - 5610492 - Técnico em Ges-
tão Ambiental
Reginaldo Fernandes da Silva - 5094445 - Programador de Computador
Hanoica Jennings Caceres - 5891267 - Secretário de Diretoria
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 605279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.440/2020/CRH-SAGA  
BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE  2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de VANIA MARIA BASTOS DE 
SOUZA NOGUEIRA, Irmã da servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA.
R E S O L V E: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COS-
TA, Gerente, MF nº 63282/1, 08 (oito) dias de afastamento no período de 
16/11 a 23/11/2020, decorrente do falecimento da sua Irmã.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 605389

PORTARIA N° 27/2020/PAD/CRH/GAB-SEGUP 
BELÉM, 20 DE NOVEMBRO DE 2020

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 205, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO a manifestação nº 097/2020/CONSULTORIA JURÍDICA/
SEGUP;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Despacho, datado de 09/09/2020, da 
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SAGA/SEGUP, constante do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/112937;
RESOLVE: I – ALTERAR a constituição dos membros da Comissão de 
Processo Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 128/2020/SAGA, de 
04 de fevereiro de 2020, publicada no DOE nº 34.111, de 07 de fevereiro 
de 2020;
II – DESIGNAR os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JU-
NIOR, MF nº 5773989/2, Secretário Executivo do GGI, LAURÉCIO SILVINO 
COUTO DA ROCHA, MF: nº 58980/1, Assistente Administrativo e CARLA 
MARIA DE MACEDO ESTÁCIO, MF nº 5891422/1, respectivamente Presi-
dente e membros, para instaurar Processo Administrativo, em desfavor 
da empresa Trabalho Serviço de Comércio de Móveis LTDA-ME, os quais 
passam a atuar nessa condição, no âmbito da COMISSÃO;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 605230
PORTARIA Nº 1.440/2020/CRH-SAGA  

BELÉM, 25 DE NOVEMBRO DE  2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O inciso III do art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 2013;
CONSIDERANDO: A Declaração de Óbito de VANIA MARIA BASTOS DE 
SOUZA NOGUEIRA, Irmã da servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 
COSTA.
R E S O L V E: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COS-
TA, Gerente, MF nº 63282/1, 08 (oito) dias de afastamento no período de 
16/11 a 23/11/2020, decorrente do falecimento da sua Irmã.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 605393

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1396/2020-SAGA
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo nº2020/969915, e Memorando nº44/2020-FS-
PDS, de 18.11.2020.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº433/2020-SAGA,de 29.05.2020,publicada 
no DOE nº34.240, de 01.06.2020, que designou o servidor WAGNER LUIZ 
DE AVIZ CARNEIRO,Diretor de Administração e Finanças, para exercer a 
função de Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e 
Defesa Social, MF5808189/7.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº1390/2020-SAGA,de 18.11.2020,publicada 
no DOE nº34.416, de 24.11.2020, que concedeu 12(doze) dias 
do período de gozo de férias  ao servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ 
CARNEIRO,Diretor,MF5808189/7,no período de 19.11 a 30.11.2020.
R E S O L V E: Designar a servidora JOYCE WANIA LIRA LOUZADA, Assessor 
I, MF54193069/3, para responder peIa função de Secretário Executivo do 
Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 604980

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 139/2020-SEGUP
Processo nº 2020/845310
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação da pres-
tação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Membro da Banca Correção de TCC (Artigo 
Científi co), no Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 
- Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social (turmas A e B),-
com carga horária de 40 horas, a ser realizado no período de 01/12/2020 a 
08/12/2020.
Data da assinatura : 17/11/2020
Vigência: 01/12/2020 a 31/05/2021
Valor Global: R$ 3.600,00
Dotação Orçamentária:26.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agen-
tes de Segurança Pública. 40.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública. Fonte: 0101. Naturezas: 339036 e 339047
Contratado: WANDO DIAS MIRANDA (CPF 594.033.492-04)
Ordenador De Despesas: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 605350


